1º  Fica instituído o Abono Natalino de Alimentação, benefício concedido em caráter excepcional 
aos servidores públicos municipais ativos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Mateus-
ES o qual consiste na concessão de valor adicional correspondente a R$ 541,54 (quinhentos e quarenta 
e um reais e cinquenta e quatro centavos). 

Art. 2º  O pagamento do abono de que trata esta Lei será realizado até o dia 20 de dezembro de 2025, 
por meio dos mesmos procedimentos operacionais utilizados para a disponibilização do ticket 
alimentação regular.